
 

TỈNH ỦY HÀ TĨNH 

* 

Số 373-KH/TU 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
 

Hà Tĩnh, ngày 10 tháng 5 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

tổ chức Lễ kỷ niệm 100 năm 

Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025) 

----- 

Thực hiện Kế hoạch số 316- KH/BTGTW ngày 29/6/2023 của Ban Tuyên 

giáo Trung ương, Kế hoạch số 345/KH-HNBVN ngày 09/10/2023 của Hội Nhà 

báo Việt Nam, Kế hoạch số 245-KH/TU, ngày 28/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam, 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 100 năm Ngày 

Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Ôn lại truyền thống vẻ vang, những đóng góp quan trọng và sứ mệnh cao cả 

của Báo chí Cách mạng Việt Nam nói chung, Báo chí Hà Tĩnh nói riêng trong sự 

nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, trong công cuộc đổi mới 

và hội nhập quốc tế; cổ vũ, động viên, biểu dương, tôn vinh và tri ân các thế hệ 

người làm báo, các cơ quan báo chí có thành tích tiêu biểu, xuất sắc; giáo dục, bồi 

đắp niềm tự hào, lòng yêu nghề, khát vọng cống hiến của những người làm báo 

trên địa bàn tỉnh. 

Khẳng định sự quan tâm, chăm lo của Đảng và Nhà nước, của cấp ủy, chính 

quyền địa phương đối với báo chí; sự đồng hành, ủng hộ, tin tưởng của Nhân dân 

đối với Báo chí Cách mạng Việt Nam nói chung, Báo chí Hà Tĩnh nói riêng. 

Công tác tổ chức Lễ kỷ niệm phải đảm bảo trang trọng, chu đáo, thiết thực, 

hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tiễn của tỉnh, tạo sức lan tỏa sâu rộng và làm 

nổi bật vai trò, vị trí của Báo chí Cách mạng trong đời sống xã hội. 

II. NỘI DUNG LỄ KỶ NIỆM 

1. Thời gian, địa điểm, chương trình 

1.1. Thời gian: Bắt đầu từ 08 giờ, ngày 09 tháng 6 năm 2025. 

1.2. Địa điểm: Khách sạn Eagle Hà Tĩnh, số 268 đường Trần Phú, thành phố 

Hà Tĩnh. 

1.3. Chương trình Lễ kỷ niệm 

- Văn nghệ chào mừng; 

- Nghi thức chào cờ; 
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- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

- Trình chiếu phim tài liệu về báo chí Hà Tĩnh;  

- Diễn văn Lễ kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam; 

- Phát biểu của đại biểu các cơ quan báo chí; 

- Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo Trung ương (nếu có); 

- Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động báo 

chí (do Hội Nhà báo tỉnh đề xuất); 

- Trao thưởng Giải Báo chí Trần Phú; 

-  Kết thúc buổi lễ (mời dự cơm thân mật). 

2. Thành phần mời tham dự 

2.1. Đại biểu Trung ương 

- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương;  

- Đại diện lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;  

- Đại diện Thường trực Hội Nhà báo Việt Nam; 

- Đại diện lãnh đạo một số cơ quan báo chí Trung ương. 

2.2. Đại biểu cấp tỉnh, huyện và tương đương 

- Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy;  

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy;  

- Đại diện lãnh đạo: Hội đồng nhân dân, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân, Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; 

- Đại diện lãnh đạo các Ban Đảng, Ủy ban Kiểm tra, Văn phòng Tỉnh ủy; Văn 

phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, 

Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh; 

- Đại diện lãnh đạo các sở, ngành: Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Nội vụ, Tài 

chính; Công an tỉnh; Chủ tịch Hội Liên hiệp Văn học nghệ thuật tỉnh; 

- Đại diện lãnh đạo Phòng Tuyên truyền, Báo chí - Xuất bản, Ban Tuyên giáo 

và Dân vận Tỉnh ủy; Phòng Quản lý báo chí và xuất bản, Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch; Phòng PA03 Công an tỉnh. 

- Đại diện Thường trực các huyện ủy, thành ủy, thị ủy, đảng ủy trực thuộc. 

2.3. Đại biểu báo chí 

- Đại diện các Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú của các cơ quan 

báo chí Trung ương có thông báo hoạt động trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; 

- Tổng Biên tập, Phó Tổng Biên tập, Trưởng các phòng thuộc Báo Hà Tĩnh; 

- Tổng Biên tập, Phó Tổng Biên tập: Tạp chí Hồng Lĩnh, Tạp chí Khoa học; 
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- Nguyên Tổng Biên tập, Phó Tổng Biên tập Báo Hà Tĩnh; nguyên Giám đốc, 

Phó Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Tĩnh (cũ) qua các thời kỳ; 

- Các Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội Nhà báo tỉnh Hà Tĩnh qua các thời kỳ; Thư 

ký các chi hội, chủ nhiệm các câu lạc bộ trực thuộc Hội Nhà báo tỉnh; 

- Người chịu trách nhiệm xuất bản, thư ký: Đặc san Thông tin - Tư tưởng, 

Đặc san Hà Tĩnh Người làm báo; 

- Người chịu trách nhiệm xuất bản: Trang Thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh; 

Cổng Thông tin điện tử Đại biểu Nhân dân tỉnh Hà Tĩnh; Cổng Thông tin điện tử 

UBND tỉnh; 

- Các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động báo chí được 

tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh và Giấy khen của Hội Nhà báo tỉnh. 

- Các tác giả, nhóm tác giả đạt Giải Báo chí Trần Phú. 

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC  

- Trích từ nguồn ngân sách của tỉnh và các nguồn huy động xã hội hóa hợp 

pháp khác (nếu có). 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan lập dự toán kinh phí gửi về Ban Tuyên giáo 

và Dân vận Tỉnh ủy trước ngày 15/5/2025 để tổng hợp trình cấp có thẩm quyền 

cấp kinh phí trước ngày tổ chức Lễ kỷ niệm 5 ngày.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy 

- Tham mưu bài phát biểu của Lãnh đạo Trung ương; thẩm định bài diễn văn 

của lãnh đạo tỉnh trình Thường trực Tỉnh ủy trước ngày 30/5/2025;  

- Chủ trì, phối hợp tham mưu và tổng hợp danh sách đại biểu mời dự Lễ kỷ 

niệm báo cáo Thường trực Tỉnh ủy. 

- Tham mưu giấy mời, chương trình kịch bản, ma-két trình Thường trực Tỉnh 

ủy duyệt trước ngày 20/5/2025; in và phối hợp gửi giấy mời cho đại biểu theo 

danh sách được duyệt; 

- Tổng hợp danh sách đại biểu báo chí phát biểu tại Lễ kỷ niệm và thẩm định 

nội dung bài phát biểu; 

- Thẩm định nội dung trưng bày các tư liệu báo chí Hà Tĩnh tại địa điểm tổ 

chức Lễ kỷ niệm do Hội Nhà báo tỉnh và Báo Hà Tĩnh tham mưu; 

- Kiểm tra việc trang trí khánh tiết hội trường; treo băng rôn, cờ, khẩu hiệu 

trước, trong và sau Lễ kỷ niệm và tại địa điểm tổ chức Lễ kỷ niệm; 

- Duyệt Chương trình văn nghệ tại Lễ kỷ niệm; 
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- Thẩm định phim tài liệu do Báo Hà Tĩnh xây dựng; 

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí, truyền thông hoạt động trên địa 

bàn tăng cường công tác tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày 

Báo chí Cách mạng Việt Nam, nhất là Lễ kỷ niệm; xuất bản Đặc san Thông tin - 

Tư tưởng số đặc biệt trước ngày 09/6/2025; 

- Tham mưu Kế hoạch đón tiếp đại biểu Trung ương về dự Lễ kỷ niệm; 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu quà tặng cho các đại 

biểu về dự Lễ kỷ niệm; 

- Tham mưu danh sách làm biển tên, sơ đồ, vị trí chỗ ngồi của đại biểu báo 

cáo Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm; 

- Phối hợp với các đơn vị chuẩn bị tốt các điều kiện đảm bảo để tổ chức thành 

công Lễ kỷ niệm. 

- Tổng hợp kinh phí phục vụ các hoạt động Lễ kỷ niệm trình Thường trực 

Tỉnh ủy. 

2. Văn phòng Tỉnh ủy 

- Thẩm định nội dung các văn bản liên quan trình Thường trực Tỉnh ủy về tổ 

chức Lễ kỷ niệm (giấy mời, chương trình kịch bản, ma-két, diễn văn, bài phát biểu 

và các văn bản liên quan khác); các điều kiện đảm bảo phục vụ hoạt động kỷ niệm; 

- Chuẩn bị lẵng hoa chúc mừng của tỉnh, ghi dòng chữ “TỈNH ỦY - HĐND - 

UBND - ỦY BAN MTTQ TỈNH - CHÚC MỪNG”; 

- Chuẩn bị biển tên theo danh sách; phối hợp chuẩn bị, soát xét các điều kiện 

đảm bảo tổ chức Lễ kỷ niệm; 

- Phối hợp đón tiếp, bố trí ăn nghỉ cho đại biểu Trung ương về dự Lễ kỷ niệm; 

3. Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân 

dân tỉnh giao: 

3.1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông hoạt động trên địa 

bàn và hệ thống truyền thanh cơ sở tăng cường tuyên truyền về các hoạt động kỷ 

niệm 100 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam, nhất là Lễ kỷ niệm; 

- Chịu trách nhiệm mời, liên hệ, tiếp đón đại biểu Bộ Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch về dự Lễ kỷ niệm; 

- Tham mưu danh sách (gửi về Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy trong 

ngày 14/5/2025), tin mời đại diện Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú các 

cơ quan báo chí Trung ương có thông báo hoạt động trên địa bàn Hà Tĩnh dự Lễ kỷ 
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niệm; Tổng hợp, chốt danh sách đại biểu tham dự báo cáo cho Ban Tuyên giáo và 

Dân vận Tỉnh ủy trước 02 ngày diễn ra Lễ kỷ niệm; 

- Giới thiệu 01 đại biểu thuộc Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú các 

cơ quan báo chí Trung ương có thông báo hoạt động trên địa bàn Hà Tĩnh phát 

biểu (thời lượng 05 - 07 phút) tại Lễ kỷ niệm và thẩm định bài phát biểu gửi về 

Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy trước ngày 25/5/2025. 

- Chịu trách nhiệm thực hiện Chương trình văn nghệ (thời lượng 30 phút) 

phục vụ Lễ kỷ niệm, gửi dự kiến chương trình về Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh 

ủy trước ngày 20/5/2025 và tổ chức duyệt trước ngày 07/6/2025; 

- Phối hợp với các ngành liên quan thẩm định phim tài liệu chiếu tại Lễ kỷ 

niệm; 

- Chủ trì triển khai việc treo băng rôn, cờ, khẩu hiệu trước, trong và sau Lễ kỷ 

niệm và tại địa điểm tổ chức Lễ kỷ niệm; 

- Thiết kế sân khấu (phối hợp với khách sạn lắp đặt 01 màn hình LED cỡ lớn 

ở giữa và 02 màn hình LED cỡ nhỏ hai bên để trình chiếu ma-két, phim tài liệu…), 

âm thanh, ánh sáng phục vụ tổ chức Lễ kỷ niệm; 

- Chuẩn bị cử nhạc hát Quốc ca thực hiện nghi thức chào cờ. 

3.2. Sở Nội vụ 

Thẩm định trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét quyết định tặng Bằng khen 

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong hoạt động báo chí (do Hội Nhà báo tỉnh đề xuất). 

3.3. Sở Tài chính 

Tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, bố trí nguồn kinh phí để 

tổ chức Lễ kỷ niệm. 

4. Hội Nhà báo tỉnh 

- Tham mưu bài diễn văn của Lãnh đạo tỉnh tại Lễ kỷ niệm trình Ban Tuyên 

giáo và Dân vận Tỉnh ủy thẩm định trong ngày 16/5/2025; 

- Chuẩn bị các nội dung liên quan đến việc khen thưởng các tập thể, cá nhân 

có thành tích xuất sắc trong hoạt động báo chí và trao Giải Báo chí Trần Phú tại Lễ 

kỷ niệm (kịch bản dẫn, bằng khen, giấy khen, tiền thưởng, hoa, 02 khay có vải trải 

để trao thưởng); Riêng kịch bản để MC dẫn chương trình khen thưởng và trao Giải 

gửi về Ban Tuyên giáo và Dân vận trước ngày 30/5/2025. 

- Chịu trách nhiệm mời, liên hệ, tiếp đón đại biểu Thường trực Hội Nhà báo 

Việt Nam dự Lễ kỷ niệm; 
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- Tham mưu danh sách (gửi về Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy trong 

ngày 14/5/2025), tin mời đại biểu là Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội Nhà báo tỉnh qua 

các thời kỳ; Thư ký các chi hội, chủ nhiệm các câu lạc bộ sinh hoạt tại Hội Nhà 

báo tỉnh; các tác giả, nhóm tác giả đạt Giải Báo chí Trần Phú; các tập thể, cá nhân 

có thành tích xuất sắc trong hoạt động báo chí được tặng Bằng khen của Chủ tịch 

UBND tỉnh và Giấy khen của Hội Nhà báo tỉnh dự Lễ kỷ niệm; Tổng hợp, chốt 

danh sách đại biểu tham dự báo cáo cho Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy 

trước 02 ngày diễn ra Lễ kỷ niệm; 

- Phối hợp với Báo Hà Tĩnh tham mưu tổ chức trang trí, trưng bày các tư liệu 

báo chí Hà Tĩnh tại địa điểm tổ chức Lễ kỷ niệm trình Ban Tuyên giáo và Dân vận 

Tỉnh ủy trước ngày 30/5/2025; 

- Phối hợp với các ngành liên quan thẩm định phim tài liệu chiếu tại Lễ kỷ 

niệm; 

- Chỉ đạo, động viên các hội viên tích cực tuyên truyền về các hoạt động kỷ 

niệm 100 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam, nhất là Lễ kỷ niệm. 

5. Báo Hà Tĩnh 

- Tăng cường thời lượng, tuyến tin, bài, phóng sự, tọa đàm tuyên truyền kỷ 

niệm 100 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025); 

- Xây dựng phim tài liệu phản ánh về lịch sử 100 năm Báo chí Cách mạng 

Việt Nam, quá trình hình thành, phát triển của Báo chí Hà Tĩnh (thời lượng 20 

phút) hoàn thành trình duyệt (Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban nhân 

dân tỉnh, Hội Nhà báo, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) trước ngày 30/5/2025; 

phục vụ trình chiếu tại Lễ kỷ niệm và phát sóng tối ngày 20/6/2025; 

- Chủ trì, phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh tham mưu, tổ chức trang trí, trưng 

bày các tư liệu báo chí Hà Tĩnh tại địa điểm tổ chức Lễ kỷ niệm trình Ban Tuyên 

giáo và Dân vận Tỉnh ủy trước ngày 30/5/2025. 

- Giới thiệu 01 nhà báo lão thành và 01 nhà báo trẻ tiêu biểu phát biểu (thời 

lượng 05 - 07 phút) tại Lễ kỷ niệm và thẩm định nội dung các bài phát biểu gửi về 

Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy trước ngày 25/5/2025; 

- Tham mưu danh sách đại biểu là các nguyên Tổng Biên tập, Phó Tổng Biên 

tập Báo Hà Tĩnh (cũ), nguyên Giám đốc, Phó Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền 

hình (cũ) qua các thời kỳ gửi về Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy trong ngày 

14/5/2025; Tổng hợp, chốt danh sách đại biểu Báo Hà Tĩnh tham dự Lễ kỷ niệm 

báo cáo về Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy trước 02 ngày diễn ra buổi Lễ; 

- Cử 02 người dẫn chương trình Lễ kỷ niệm (01 nam, 01 nữ); 
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- Cử 04 cán bộ nữ, mặc áo dài truyền thống để bưng khay trao Bằng khen và 

Giải thưởng Giải Báo chí Trần Phú; 

- Xuất bản số báo in Đặc biệt đúng vào ngày Kỷ niệm, in 300 bản phát tại Lễ 

kỷ niệm. 

6. Công an tỉnh 

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn 

giao thông, phòng chống cháy nổ trên địa bàn trong thời gian diễn ra các hoạt động 

kỷ niệm, nhất là đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông khu vực tổ chức Lễ kỷ 

niệm.  

7. Điện lực Hà Tĩnh  

Đảm bảo nguồn điện ổn định, an toàn; chuẩn bị phương án dự phòng máy nổ 

để phục vụ Lễ Kỷ niệm. 

Giao Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy chủ trì, làm đầu mối triển khai thực 

hiện Kế hoạch, thường xuyên cập nhật, báo cáo Thường trực Tỉnh ủy xem xét, chỉ 

đạo. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo và Dân vận TW, (báo cáo) 

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy, 

- Đảng ủy các cơ quan Đảng tỉnh, Đảng ủy UBND tỉnh, 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, 

- Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, 

- Các sở, ngành: Tài chính, Nội vụ, Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch; Công an tỉnh, 

- Báo Hà Tĩnh, Hội Nhà báo tỉnh,  

- Điện lực Hà Tĩnh,  

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Trần Thế Dũng 
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